

Mẫu số 01

CÔNG TY CP
XÂY LẮP III PETROLIMEX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 15 /XL3-TCKT

TP.HCM, ngày 19 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

- Tên công ty: CÔNG TY CP XÂY LẮP III PETROLIMEX
- Mã chứng khoán: PEN
- Địa chỉ trụ sở chính: 2286 Huỳnh Tấn Phát, Ấp 3, Xã Phú Xuân, Huyện Nhà Bè, TPHCM
- Điện thoại: 028 39404602 Fax : 028 39404606
- Người thực hiện công bố thông tin : Ông NGUYỄN NGỌC THANH
- Nội dung của thông tin công bố:

6.1 Báo cáo tài chính Quý IV năm 2023 của CTCP Xây Lắp III Petrolimex được lập ngày 17/01/2024 bao gồm: BCDKT, BCKQKD, BCLCTT, TMBCTC

6.2 Giải trình: Lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2023 lỗ; Biến động lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2023 so với cùng kỳ năm trước.

DVT: triệu đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV/2023	Quý IV/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ %
1	Tổng doanh thu	67.168	55.250	11.918	21,57%
1.1	DT bán hàng	67.087	53.763		
1.2	DT hoạt động tài chính	26	95		
1.3	Thu nhập khác	55	1.392		
2	Tổng chi phí SXKD	70.289	48.163	22.126	45,94%
2.1	Giá vốn bán hàng	61.533	43.515		
2.2	Chi phí tài chính	2.964	1.708		
2.3	Chi phí khác	26	-761		
2.4	Chi phí bán hàng và chi phí quản lý	5.766	3.701		
3	Lợi nhuận trước thuế	-3.121	7.087	-10.208	
4	Lợi nhuận sau thuế	-3.121	7.087	-10.208	

- Lợi nhuận sau thuế Quý IV/2023 lỗ 3.121 triệu đồng và lỗ so với cùng kỳ năm 2022.
Nguyên nhân:

- Trong quý IV/2023, doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ của công ty đạt 67.087 triệu đồng tăng 24,78% so với cùng kỳ năm 2022. Lãi gộp từ hoạt động sản xuất kinh doanh



chỉ đạt 5.554 triệu đồng không đủ bù đắp chi phí quản lý và chi phí tài chính của công ty (8.730 triệu đồng) dẫn đến công ty bị lỗ trong quý IV/2023

- Chi phí bán hàng & quản lý doanh nghiệp với tổng mức chi phí phát sinh trong quý IV/2023 là 5.766 triệu đồng, tăng 55,79% so với cùng kỳ năm 2022. Do công ty thực hiện trích lập dự phòng các khoản nợ phải thu không có khả năng thu hồi khoảng 1.682 triệu đồng và phát sinh 383 triệu đồng các khoản chi phí phục vụ cho công tác tiếp thị tìm kiếm nguồn công việc và ký kết các hợp đồng mới của công ty.

- Bên cạnh đó, để phục vụ cho hoạt động SXKD, công ty phải vay vốn ngân hàng với lãi suất cao (10,1%/năm) trong khi ngân hàng không điều chỉnh giảm lãi suất cho vay theo xu hướng giảm lãi suất tiền gửi trong quý IV/2023 dẫn đến chi phí lãi vay tăng 1.256 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước.

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính : www.penjico.petrolimex.com.vn
Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT-HĐQT-TCKT

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Ngọc Thanh